
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 165 del 21/10/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ECOLOGIA 23 giugno 2009, n. 369
 
L. R. n. 62/1985. “Interventi di disinfestazione e disinfezione dei litorali nelle zone ad alto uso”.
Approvazione graduatoria per l’anno 2009. Impegno di spesa di euro 1.408.548,00 sul Capitolo 611030
del Bilancio.
 
 
 L’anno 2009 addi 23 del mese di giugno in Modugno (BA), presso la sede del Settore Ecologia, il
Dirigente del Settore Ing. Antonello Antonicelli:
 
 VISTA la legge regionale 8 giugno 1985, n. 62 “Interventi per la tutela dei litorali e delle acque di
balneazione”;
 
 VISTA la deliberazione di Giunta regionale n.1058 del 4//2007, con la quale è stato approvato il
programma di intervento per gli anni 2007-2008-2009-2010 per la pulizia dei litorali nelle zone ad alto
uso;
 
 VISTA, in particolare, la parte del programma che individua le modalità di attuazione del programma
stesso nel rispetto dei seguenti elementi:
a) quale oggetto di contribuzione regionale gli interventi riferiti ai tratti di litorale balneabili non già
oggetto di concessione demaniale,
b) la ripartizione delle risorse disponibili (pari a euro 1.408.548,00 per l’anno 2009) tra i diversi ambiti
provinciali in relazione alla lunghezza delle coste,
c) i criteri di assegnazione a ciascuna istanza del punteggio necessario per la formulazione delle
graduatorie provinciali in funzione delle quali individuare gli interventi da ammettere a finanziamento
contributivo,
d) le modalità di erogazione dei finanziamenti concessi;
 
 RISCONTRATO che entro il termine temporale prescritto, cioè entro il 30 gennaio 2009, sono
pervenute all’Assessorato all’ Ecologia n. 48 istanze da parte di comuni costieri singoli o associati delle
Province di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto;
 
 ESPLETATA l’istruttoria delle n. 48 istanze pervenute e formulate le graduatorie provinciali, nel rispetto
dei criteri di selezione di ripartizione delle risorse di cui al programma regionale approvato con la citata
deliberazione di Giunta Regionale n. 1058/2007, con l’esito di cui alla tabella allegata;
 
 CONSIDERATO
• che il programma approvato con la deliberazione G.R. n. 1058/2007 prevede tra le condizioni di
inammissibilità la mancata presentazione del rendiconto contabile relativo ai contributi ex l.r. 62/85

1



eventualmente beneficiati nell’anno precedente e rilevato che l’istanza presentata dal Comune di
Zapponeta risulta mancante dell’avvenuta presentazione del rendiconto contabile dei contributi ex l.r. n.
62/85, relativi all’anno 2007, acquisiti dallo stesso in forza della Determinazione Dirigenziale del Settore
Ecologia n. 486 del 16/10/2007, di attuazione della det. Dir. n. 409 del 30/8/2007 ;
• che è pervenuta istanza da parte del Comune di Margherita di Savoia (FG) ben oltre i termini temporali
prescritti e priva di ogni elemento utile per la valutazione, ai sensi della D.G.R. n. 1058/2007;
 
 RITENUTO:
• di provvedere all’approvazione delle graduatorie provinciali di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto,
per il programma 2009, con l’indicazione degli interventi ammissibili al successivo finanziamento, nel
limite massimo di euro 35.000,00, così come definito con il provvedimento di G.R. n. 1058 del 4/7/2007,
fino al completamento delle risorse disponibili per ciascun ambito provinciale, salvo limitate
compensazioni tra gli stessi ambiti, finalizzate alla piena utilizzazione delle risorse stesse;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
• Impegnare sul Capitolo 611030 del bilancio per l’Esercizio 2009 (U.P.B. 3.12.2) la somma di euro
1.408.548,00 (euro unmilionequattrocentoottomilacinquecentoquarantotto/00) a favore dei Comuni e
Associazioni di Comuni beneficiari del finanziamento regionale ex L.R. n. 62/85 per la realizzazione
degli interventi di disinfestazione e disinfezione dei litorali ad alto uso, così come individuati nella
graduatoria allegata.;
 CODICE SIOPE: CODICE GESTIONALE 1535 e 1536
 CODICE PROGRAMMA:TUTELA DEI LITORALI DEL MARE 07.01.02
 Si dichiara che la spesa impegna con il presente atto è disposta in conformità all’art.80 della vigente
Legge di contabilità regionale n°28/2001 ;
 Si dichiara che non sono stati espletati gli adempimenti stabiliti dal Decreto Ministeriale Economia e
Finanze n°40/2008, in quanto trattasi di disposizioni di pagamento in favore di pubblica amministrazione
nell’ambito dei finanziamenti regionali ex L.R. n°62/85 per la realizzazione degli interventi di
disinfestazione e disinfezione dei litorali ad alto uso, così come individuati nella graduatoria allegata.;
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria:
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli
 
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO ECOLOGIA
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/98;
 
- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n. 01/007689/1-5 del 31/12/98;
 
DETERMINA
 
 DI APPROVARE la graduatoria al legata, art icolata per gl i  ambit i  provincial i  di Bari,

2



Brindisi,Foggia,Lecce e Taranto, con l’indicazione degli interventi finanziabili, di cui all’allegato che fa
parte integrante del presente provvedimento, relativa alle istanze pervenute per l’accesso al
finanziamento regionale ai sensi della l.r. 62/85 “Interventi di disinfestazione e disinfezione dei litorali elle
zone ad alto uso” - Programma 2008 di cui alla D.G.R. n.1058 del 4/7/2007;
 
 DI AMMETTERE A FINANZIAMENTO gli interventi relativi alle n. 47 istanze “finanziabili” riportate nella
graduatoria allegata per l’importo indicato per ciascuna istanza;
 
 DI IMPEGNARE sul Capitolo 611030 del Bilancio per l’Esercizio 2009 (U.P.B 3.12.2) la somma di euro
1.408.548,00 (euro unmilionequattrocentoottomilacinquecentoquarantotto/00)) in favore dei Comuni e
associazioni di Comuni beneficiari del finanziamento regionale ex l.r 62/85 per la realizzazione degli
interventi di disinfestazione e disinfezione dei litorali ad alto uso, così come individuati nella graduatoria
allegata;
 
 DI PROVVEDERE con successivi e separati atti a liquidare ed erogare, con le modalità di cui alla L.R.
n. 62/85, il finanziamento di cui trattasi ai Comuni beneficiari;
 
 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
 
 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul Portale
Ambientale del Sito Regionale www.regione.puglia.it;
 
 DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai 49 Comuni o associazioni di Comuni che hanno
presentata istanza di finanziamento, nonché al Settore Demanio Marittimo ed alla Segreteria della
Presidenza della Regione Puglia.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Il Responsabile P.O. Tutela
del Mare e Rischi Industriali
Sig.ra Silvia Massari
 
Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli

3


